§.
1

i"r J vuz

Estado de Pemambuco
cÂunnl MUNrcrpAL DE VERTENTB »o lÉnlo

clse roÃo DIAS DE SALES
cNPJ N" 69.902.096/0001-80

Requerimento n" i1Z tzozs.

Requeiro a Mesa após ouvir este digno plenário, depois de cumpridas as

formalidades regimentais, para que o Exmo. Prefeito do Município de Vertente do

Lério, o Senhor HISTENIO SALES, no uso de suas atribuições legais providencie

a confecção de placas com as biografias dos autores do Hino de Vedente do

Lério e do responsável pela ideia central do modelo da bandeira do

município.

JUSTIFICATIVA:

Prezados Vereadores, venho hoje à Tribuna requerer ao senhor Prefeito

HISTENIO SÁLES, no uso de suas atribuiçÕes legais que providencie a

confecção e instalação de placas contendo as biografias:

Dos autores do Hino Oficial de Vertênte do Lério;

Do responsável pela ideia central que originou o modêlo da Bandeira

do Município.

A presente solicitação tem por objetivo valorizar a história, a cultura e os

símbolos oficiais de VeÉente do Lério, proporcionando à populaçâo e aos

visitantes o acesso às inÍormações sobre os criadores desses importantes marcos

de identidade municipal. Além disso, as placas contribuirão para o fortalecimento

do patrimônio cultural e da memória coletiva do povo Vertentense do Lerio.

Da decisão desta casa dê-se ciência ao prefeito do Município, informando a

ele todo teor deste requerimento.

Casa João Di

o o E OLI
VEREAOOR

no Barbosa de Sales ne 227 - Centro - vertent€ do Lério-PE - CEP 55760-000
Fonê - Faxr (081) 3634-7295

Praçâ:

Sales,21 de novembro de2025.

IRA BARBOSA